§ 2: Si uero puella(m) tunderit, hoc est extra consili(um) parentum, IVM denarios qui faciunt solidos o culpabilis iudicetur.)

(LXLVIII. De muliere, qui se cum seruo suo copulauerit)

§ 1. Si quis mulier, qui cum seruo suo in coniugio copulauerit, omnes res suas fiscus adquirat et illa aspellis faciat.

§ 2. Si quis (de parentibus) eam occiderit, nullus mortem illius nee parentes nee fiscus (nullatenus) requiratur. Seruus ille pessima (c)ruciatus ponatur, hoc est (ut) in rota mittatur. Et uero muliere ipsius de parentibus aut que(m)libet panem aut hospitem dederit, solidos xv culpabilis iudicetur.

AI

A 17

LXVH. DE EUM QUI HOMINEM UIUO
DE FURCA FURAUERIT

.. Si quis hominem uiuo de furca tollere aut demittere praesumpserit, mal. mor chamo hoc *est* TTTIM din. qui f. sol. c culp. iudic.

IH96

LXVIU. DE EUM QUI INFANTEM ALIENUM
TUNDERE PRAESUMPSERIT

i.^a Si quis puerum crinitum extra consilium parentum tundere praesumpserit, mal. uidri darchi hoc *est* IIIIDCCO din. qui f. sol. XLV culp. iudic.

11197,1

2.*> Si uero puella tunderit, hoc *est* extra consilio^c parentum, UTIM din. qui f. sol. c culp. iudic.

HI97,2

AI

A17*

LXVUn. DE MULIERE QUI SE CUM SERUO
SVO COPULAUERIT^c^aLXVnm DE MULIERE QUI SE CUM SERUO
SVO COPULAUERIT

1. Si quis mulier qui cum seruo suo in coniugio copulauerit, omnes res suas fiscus adquirat et illa aspellis faciat.

1. Si ^dqua mulier⁴ qui cum seruo suo in coniugio copulauerit, omnes res suas fiscus atquirat et illa aspellis fa

2. Si quis de parentibus eum occiderit, nullus mortem illius nee parentes nee fiscus nullatenus requiratur.

si quis eam occiderit, nullus morte illius nee parentes nee filius requiratur. HI 98,2

Seruus ille pessima truciatus ponatur, hoc *est* in rota mittatur. Et uero muliere ipsius de parentibus aut quaelibet panem aut hospitem dederit, sol. xv culp. iudic.

2. Seruus uero pessima poena ponatur, hoc est ut in rota mittatur⁶. et mulier uero ipsius de parentibus aut quaelibet¹ panem aut hospitem dederit, sold. xv cul. iud.

Titel III97: a) vgl. 24,2. b) vgl. 24,3. c) nicht concilio AI.

Titel III98: a) III 98-105 stehen in A 17* auf Bl. 82^r-83^v unmittelbar hinter dem Schlußtitel der Lex Salica (K 17). b) von jüngerer Hand aus LXXT verbessert A 17*. c) nicht COPTIJAT aufzulösen A 1. d-d) aus quis mulierem verbessert A 17*. e) aus mittitur verbessert A 17*. f) oder qwoelibet A 17*.

A

LXLIX. De conciliatoribus

§ 1. * Si quis filium aut filiam alienam extra consilium parentum in coniugio copulandum conciliauerit et ei fuerit adprobatum, et parentes exinde aliquid damnati fuerint aut certe raptores uel conuiuas conciliatores fuerint, morte damnentur et res ipsorum fiscus adquirat.¹

§ 2. ¹Raptores uero, quod in anteriore lege scriptum est, amplius non damnentur.¹

C. De muliere uidua, qui se ad alium maritum dare uoluerit

§ 1. Si quis mulier uidua post mortem mariti sui ad alterum maritum <se> dare uoluerit, prius, qui eam accipere uoluerit, rei(p)us secundum legem donet. (Et) postea mulier, si de anteriore marito filios habet, parentes infantum suorum consiliare debet^a. Et si in dotis xxv solidos accepit, m solidos achasium parentibus, qui proximiores sunt marito defuncto, donet, hoc est si pater aut mater desunt, frater defuncti aut certe nepus, fratris senioris filius, ipsis achasius debetur. Et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici, hoc est comite aut grafione, roget de ea; in uerbum regis mittat et achasium, quem parentibus mortui mariti dare debuerant, parti fisci adquirat.

Titel 100: a) debent A 17; fehlt A 1.

1-1) Vgl. *Lex Romana Visigothorum (Codicis Theodosiani IX, 19,1) Interpretatio: Si quis uero ex amicis aut familia aut fortasse nutrices puellae consilium raptus dederint aut opportunitatem praebuerint rapiendi, liquefactum plumbum in ore et in faucibus suscipiant. . . Raptori convicto appellare non liceat, sed statim inter ipsa discussionis initia a iudice puniatur. . . Qui uero raptori solatia praebuerint . . . ignibus concrementur. — Lex Visigothorum Reccesvindiana (Antiqua) III 3, 4: Si uero patre fratres raptori consenserint aut in rapto sororis conscii conprobantur, excepto mortem damnatum, quod de raptoribus est constitutum; excipiant . . . Adiuutores uero raptoris, qui cum ipso fuerint, disciplinam accipiant, sicut est in lege alia constitutum. Raptor autem inexcusabiliter superiori lege . . . damnetur.*

AI

A 17*

LXX. DE CONCILIATORIBUS

LXX^a. DE CONSILIATORIBUS

IH 99,1 1. Si quis filium aut filiam alienam extra consilio parentum in coniugio copulandum consiliauerit et ei fuerit adprobatum et parentes exinde aliquid damnati fuerint aut certe raptores uel conuiuas conciliatores fuerint, morte damnentur et res ipsorum fiscus adquirat.

Si quis filium^a aut filiam alienam extra consilium parentum in coniugio copulandum conciliauerit et fuerit adprobatum et probatis exinde aliquid damnati^c fuerint^d aut certe rapta res uel conuiuas conciliatores fuerint, morte damnentur^e et res ipsorum atquiratur.

HI 99,2 2. Raptores uero quod in anteriorem legem scriptum est amplius non damnentur.

raptores uero quod in anteriore* scriptum est amplius damnentur⁸.

LXXZ DE MULIERE UIDUA QUI SE AD ALIUM MARITUM DONARE UOLUERIT

LXXI^a. DE *MULIERE UIDUA^f QUI SE AD ALIO MARITO DARE UOLUERIT

LTI 100,1 Si quis mulier uidua post mortem mariti sui ad alterum marito dare uoluerit, prius qui eam accipere uoluerit reibus secundum legem donet. Et^c postea mulier fide^d anteriore marito filios habet, parentes infante⁸ suorum consiliare. Et si in dotis xxv sol. accepit, m sol. achasium parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet, hoc est si pater aut mater desunt, frater defuncti aut certe nepus fratris senioris filius ipsis achasius debetur. Et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici, hoc est comite aut grafione, roget de ea in uerbum regis mittat. Et achasium quem parentibus mortui maritis dare debuerant parti fisci adquirat.

1. Si quis mulierem -post mortem mariti sui ad altero marito se dare uoluerit, primus qui eam accipere uoluerit *rebus* secundum legem donet. postea mulier si de ant⁸riori^e marito infantem habet, parentes infantum suorum consiliare debent. et si in dotis xxv sold. accipit, m sold. adesium parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet. si pater aut mater defuncti aut certe nepus, fr[&]trea* seniores filius, ipsis adesium debet. et si isti non fuerint, tunc eam in mallo iudici, hoc est comiti aut grafioni, roget de ea in uerbo regis mittat et hacesium quam parentibus mortui mariti dare debuerant parti fisci adquiratur.

A Titel III 99: a) aus LXXH verbessert A 17*. b) aus filiam verbessert, nicht filium A 17*. c) aus damnati verbessert A 17*. d) aus fuerit verbessert A 17*. e) aus d&mnetur verbessert A 17*. f) aus anteriorem verbessert A 17*. g) aus damnetur verbessert A 17*.

Titel III100: a) aus iiXxni verbessert A 17*. b-b) aus MULIEREM UIDUAM verbessert A 17*. c) nicht et A 1. d) lies si de A 1. e) aus ante moriore verbessert, nicht anteriore A 17*. f) oder frairfs A 17*. g) aus chariti verbessert AI.

§ 2. Si uero LXH (semis) solidos in dotis accepit, solidi vi in ach(a)sium dentur, hoc est u(t) per decinus solidos singuli in achasium debentur; sie tamen ut dotem, quem anterior maritus dedit, filiis suis post obitum matris sine ullum consortium sibi uindicent ac defendant. De qua dote mater nee uendere nee donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare uoluerit, sicut superius diximus, achasium donet. Et sie postea scamno cooperiat et lecto cum leetaria ornet; et ante rx testes parentibus defuneti marit(i) inuitat et dicat: „Omnes mihi testes scitis, quia et achasium dedi, ut pacem habeam parentum, et lectum stratum et leetaria condigna et scamno cooperto et cathedras, quae de casa patris mei exhibui, hie demitto." Et hoc (facto) liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito.

§ 3. Si uero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco solidos Lxn (semis) culpabilis iudicetur.

(§ 4. De puellas militu(n)ias uel litas haec lex medietate seruetur.)

GI. De uiris, qui alias dueunt uxores

§ 1. Si quis uxorem amiserit et aliam habere uoluerit, dotem, quem primariae uxor(i) dedit, seeunda ei donare non licet. Si tamen adhuc filii paruuli sunt, usque ad perfeetam aetatem res

AI

Si uero i-xni sol. in dotis aeeipiat, sol. vi in achium dentur, hoc est v per decinus sol. singuli in achasium debentur. sicⁿ tamen ut dotem quem anterior maritus dedit filiis suis post obitum matris sine ullum consortium sibi uendicent ac defendant. De qua dotem mater nee uendere nee donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare uoluerit, superius diximus achasium donet. Et sie postea scamno cooperiat et lecto cum leetaria ornet, et ante YITTT testes parentibus defuneti inuitat et dicat: Omnis mihi testes scitis quia et achasium dedi ut pacem habeam parentum et lectum stratum et leetaria condigna et scamno coperto et cathedras quae de casa patris mei exhibui hie demitto^w. Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito.

Si uero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco sol. ix in culp. iudic.

yDe puellas militurias uel litas haec lex medietate seruetur.

LXXI*.

DE UIRIS QUI ALIAS DUCUNT TJXORES

1. Si quis uxorem amiserit et aliam habere uoluerit, dotem quem primarie uxorem dedit seeunda ei donare non licet. sic^c tamen adhuc filii paruuli sunt, usque ad perfeetam aetatem rex uxores anteriores

h) über der Zeile nachgetragen A 17*. i) aus dotis verbessert A 17*. k) aus aeeipit verbessert A 17*. A
l) aus decinus verbessert A 17*. m) aus debit verbessert A 17*. n) nicht Sie AI. o) aus dotem verbessert A 17*. p) aus uindent (schwerlich uinderit[^] verbessert A 17*. q) aus presumet verbessert A 17*. r) aus anteriorem verbessert A 17*. s) aus letaria verbessert A 17*. t) aus anto «erbessert A 17*. u) oder omnia A 17*. v) aus ri verbessert A 17*. w) nicht dimitto A I.
x) aus dotes verbessert A 17*. y) vgl. 104,9 AI.
Titel IIII01: a) lies iixxn A I. b) aus Tlxixmi verbessert A 17*. c) aus datem verbessert A 17*. d-d) aus uxorem verbessert A 17*. e) nicht Sie A I. f) nicht sit (Holder) A 17*. g) aus hadhuc verbessert A 17*.

A17*

2. Si uero sol.^b TXITT in dote¹ accepit¹¹, sold. m HI 100,2
adesium dentur, hoc est quinque per decenos¹ sold. singuli adhesium debet^m. sie tamen ut dotem quem anteriorem maritus dedit filiis suis post obitum matris sine ullam consortium sibi uindicent hac defendat. de qua dote^o mater nee uindat^P nee donare praesumat^Q. certe si mulier de anteriore¹ marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare uoluerit, sicut superius diximus adhesium donet. et sie postea scamno cooperiat et lecto cum leetaria⁸ ornet, et ante* nouem testes parentibws defuneti marito inuitare debet et dicat: omnes^u mihi testes sitis quş adhesium dedi ut pacem habeat in^v parentum et lectum stratum et leetaria condigna et scamno coperto et cathedras quş de casa patris mei exhibui hie dimitto. et hoc liceat cum duas partes dotis in alio sedere marito.

3. Si uero istud non fecerit, duas partes dotis* Üü 100,3
perdat et insuper fisco sold. LXIH cul. iud.

HI 100,4

LXXIP.

DE UIRIS QUI ALIAS DUCUNT UXORES

1. Si quis uxorem admixerit et alium habere HI 101,1
uoluerit, dotem^o quem primaria^d uxor ei^d dedit seeunda ei dotare non licet; si^r tamen adhuc* filii paruuli sunt, usque ad perfeetam setatem res uxores

uxor(i)s anterior(i)s uel dot(em) caute liceat iudicare; sie uero de has nee uendere nee donare praesumat.

§ 2. Si uero de anteriore uxore filios non habuerit, parentes, qui proximiores sunt mulieris defuneti, duas partes dotis recolligant et dua lectaria demittant (et) dua scamna cooperta (et) duas cathedras. Quod si istud non fecerint, tertia sola de dote recolligant; (et) tarnen si per adfatimus antea non co(n)u(en)erint.

CII. De homine inter duas uillas occiso

§ 1. Sicut adsolet homo iuxta uilla aut inter duas uillas proximas sibi uicinas fuerit (et ibi fuerit homo) interfectus, ut homicida illa non appareat, sie debet iudex, hoc est comis aut grafio, ad locum accedere et ibi cornu sonare debet. Et si u(e)nerit, qui corpus cogn(o)scit occisi, sie parentibus in noti(t)ia ponatur. Si uero non uenerit, qui corpus cognoscat, tunc uicini illi, in quorum campo uel exitu corpus inuentum est, debent facere bargum v pedes in altum et (in) praesentia iudicis (ibi) leuare corpus. Et debet iudex nuntiare et dicere: „Homo iste in uestro agro uel in uestibulo est occisus; contestor, ut usque (in) vn noctes non reponatur, et de homieidium

AI

A 17*

uel dotis caute liceat iudicare, sie uero de has nee uendere nee donare praesumat.

anteriores uel dotis causa liceat iudicare, sie uero ut eas^h nee uinderet^l nee donare praesumat.

111101,2

2. Si uero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieris defuneti duas partes dotis recolligant et duos lectaria demittant, dua scamna coperta, duo cathedras. Quod si istud non fecerint, tertia sola de dote recolligant. Tarnen^l si per adfatimus antea non cromauerint.

2. Si uero de ^kanteriore uxore* filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieres defuneti duas partes dotis recolligant et dua lectaria dimittant et duos scamnos coopertos et duas cathedras; quod si istud non fecerint, tertia sola dotae recolligant, et tarnen si per adfaeimus antea non.

AI

A 17*

A2

LXXin. DE HOMINEM INTER
DUAS UILLAS OCCISUM

LXXIIf. DE HOMINE* INTER
DUAS UILLAS OCCISO^c

»L2QCV. DE HOMTNEM INTER
DUAS UILLAS* OCCISUM

III 102,1

Sicut adsolet homo iuxta uilla aut inter duas uillas proximas sibi uicinas fuerit interfectus, ut homieida illa non appareat, sie debet iudex, hoc est comis aut grafio, ad loco accedere et ibi cornu sonare debet. Et si

1. ^fSi quis adsallitw* homo iuxta uilla aut inter duas uillas proximas sibi uicinas fuerit et ibi fuerit homo interfectus, et homicida^h illa non apparuerit, sie debet iudex, ut hoc est comis aut grafio, ad locum^l accedere et ibi cornu sonare debet. et si

Sicut adsolet homo iuxta strada aut inter duas uillas proximas siue uicinas fuerit interfectus, ut homieida non apareat, sie debet iudex, hoc est comis aut grafio, ad locum accedere et ibi cornu sonare. et si uinerit qui corpus cognoscat occisi, sie parentibus in noticia ponatur.

non uenerit qui corpus cognoscat, tunc uicini illi in quorum campo uel exitum corpus inuentum est debet facere bargo v pedes in altum et praesentia iudicis leuare corpus. Et debet iudex nuntiare et dicere: homo iste in uestro agro uel in uestibulum est occisus. Contestor ut usque septem noctes non reponatur et de homieidium istud uos

non uenerit qui corpus agnoscat, tunc uicini illi in cuius campum uel exitum corpus inuentus est debet facere barco qwinos pedes in altum et in presentia iudicis leuare corpus, et debet iudex nuntiare et dicere: homo iste in uestro agro uel in uestibulum occisus est. contestor uos qu§ vn noctis non reponatis et de homieidium

Si uero non uinerit qui corpus, tunc uicini illi in corum campo uel exitum corpus inuentum est debent facere bargum u^k pedis in altum et presentia iudicis ibi leuare corpus, et debet iudex nonciare^l et dicere: homo iste^m in uestro agro uel in uestipolo est occisus. Contestor^{ll} ut usque in vn noctes non reponatur et de homieidium stum uos ad mal-

A h) aus heas verbessert A 17*. i) aus uinderit verbessert A 17*. k-k) aus anteriorem uxorem verbessert A 17*. l) nicht tarnen A 1.

Titel III102: a) III 102-104 stehen in A 2 in der Reihenfolge 103, 102, 104 auf Bl. 32*-34' hinter I 75, unmittelbar vor dem Pactus pro tenore pacis. b) von jüngerer Hand aus LXXV verbessert A 17*. c) aus HOMINEM verbessert A 17*. d) oder VILLAS A 2. e) aus OCCISUM verbessert A 17*. f-f) aus Sicut adsallit verbessert, quis (nicht quis) A 17*. g) aus erat verbessert A 17*. h) aus homieidia verbessert A 17*. i) nicht locum A 17*. k) oder v A 2. l) oder nuntiare A 2. m) aus ste verbessert A 2. n) nicht contestor A 2.

istum uos ad mallum (maneo), ut in mallo proximo ueniatis, et uobis de lege dicatur, quod obseruare debeatis."

§ 2. Tunc uiciori illi, quibus nuntiatur a iudice, ante XL noctes, qui meliores sunt, cum sexaginos quinos (iurator(e)s) se exuent, quod nee oeeidissent nee sciant qui oeeidissent; minoflidis uero (uicini) quinos denos iuratores donent (singuli), qui ut superius diximus, id est qui iurant. Si istud (sie) ante XL noctes non fecerint, (nouerint) se personam mortui (requirenti legibus) satisfacere.

§ 3. Si uero iurant, quod superius diximus, et se per sacramentum idoneauerint, nulla compositio eis requiratur.

CIIX. De pignoribus

Si quis debitorem suum per ignorantiam sine iudice pignoraerit, antequam eum nestigan the (t)higio <hoc est aecusante>, et debitum perdat et insuper <similiter>, si male pignoraerit, cum lege eonponat, hoc est capitalem reddat et {insuper) solidos xv culpabilis iudicetur.

A1

A17*

A2

admallo. Uti in mallo proximo ueniatis et uobis de lege dicatur quod obseruare debeatis.

istim⁰ ad mallum uos manneoP ut in mallo proximo ueniatis et uos de lege dicatwr¹ q«od obseruare debetis.

lum ut in mallo proximo ueniatis et uobis de lege dicatur quis obseruare debetis.

Tunc uicini illi quibus nuntiatur a iudice ante XL noctes qui meliores sunt cum sexaginos quinos se exuent^v quod nee oeeidissent nee sciant qui oeeidissent. Minoflidis uero quinos dinos iuratores donent. Qui ut superius diximus, id est qui iurant. siy istud ante XL noctes non fecerint, sed persona mortui satisfacere.

2. Tunc uicini illi quibus nuntiatwr ad iudicem ante XL noctis que meliores sunt cum sexannos quinos excusent quod nee occisissent nee sciant qui occisissent. uero quinos denos iuratores donent, quod ut superius diximus, id est qui querant, si istud antē. i^z noctis non fecerint, sed persona mortui satisfacere.

tunc⁸ uicini illi. Quibus¹ nonciatur^u ante XL noctis qui meliores swnt cum sexaginus quinus iuratoris se exuant, quod nee occisissent^w nee sciant qui occisisset; mino flidis uero uicini quinus denus iuratoris donent singuli, qui id superius diximus, id est qui^x iurant. si stud sie ante XL noctes non ficerent, nouerint se personam mortui requirenti legibus^a satisfacere*¹.

III 102,2

Si uero iurant quod superius diximus et semper sacramentum idoneauerint, nulla compositio eis requiritwr.

3. Si uero iurant quod superius diximus et rem sacramentum aedomaerint^b, nulla compositio requiratur.

si uero iurent quod superius diximus et se per sacramento edoniauerint, nulla eis compositio requiratur.

IH 102,3

LXXIin. DE PIGNORXBTS

LXXIIIH^a.
DE PIGNATORIBUS¹»

LXXHtl. DE PIGNOBACIONJ?

Si quis debitorem suum per ignorantiam sine iudice pignoraerit antequam eum nesti canthe chigio, hoc est aecusante, et debitum perdat et insuper si male pignoraerit cum lege eonponat, hoc est capl. reddat et sol. xv eulp. iudic:

Si quis debitorem suum per ignorantiam sine iudice⁰ pignoraerit antequam eum^e nesti cante⁶, chigio, hoc est acusante*, et debiturn componat, hoc est capud reddat et sold. xv eonponat.

Si quis debitorem suum pignoraerit sine iudice pignoraerit antequam eum^d nesti cante^d higio, et debitum perdat et insuper similiter si male depignoraerit cum lege eonponat, hoc est capitalem reddat et insuper xv sol. cul. iud.

HI 103

o) aus nnn. verbessert A 17*.

p) aus mannoo verbessert A 17*.

q) nicht ut A 1.

r) aus A

docatur verbessert A 17*.

s) nicht Tunc A 2.

t) nicht quibus A 2.

u) oder nwneiatur A 2.

v) nicht exuant A1.

w) aus occisissent verbessert A 2.

x) schwerlich quod aufzulösen A 2.

y) nicht Si A 1.

z) davor & getilgt A 17*.

a'-a') oder satisfacire A 2.

b') aus sedumaerint

Titel III103: a) von jüngerer Hand aus LXXVI verbessert A 17*.

b) aus PIGNANORIBUS uer-

beßsert A 17*.

c) aus iudici verbessert A 17*.

d-d) oder nestigante A 2.

e-e) aus nesci cant§ ver-

bessert, nicht nesucante. A 17*.

f) aus ageusante verbessert A 17*.

CIV. De xnuliere caesa uel excapillata

§ 1. Si quis mulierem excapillauerit, ut ei obbonis ad terram cadat, solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 2. Si uero uittam suam soluerit, ut capillū in scapulam suam tangant, xxx solidos culpabilis iudicetur.

§ 3. Si (quis) seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum (suam) perdat aut solidos v reddat.

§ 4. Si quis mulierem ingenuam pregnantem in uentre aut in renis percusserit pugno aut calce et ei pecus non excutiat et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc solidos culpabilis iudicetur.

§ 5. Si quis uero pecus mortuum excusserit (ei) et ipsa euaserit, DC solidos culpabilis iudicetur.

§ 6. Si uero ipsa mulier propterea mortua fuerit, DCCCC solidos culpabilis iudicetur.

§ 7. Si uero mulier, qui mortua est, pro aliqua causa in uerbum regis missa est, MCC solidos culpabilis iudicetur.

§ 8. Si uero infans puella est, qui excutetur, MMCCCC solidos conponat.

	AI	A17*	A2
	LXXV. DE MULIERE CESA UEL EXCAPILATA«	LXXV ^a . DE EMULIERE CAESA UEL CAPILLATA*	LXXVI. DE MULIEREM CESAM UEL EXCAPILLATAM
III 104,1	1. Si quis excapillauerit ut ei abonnis ad terra cadat, sol. xv culp. iudic.	1. Si <i>quis</i> mulierem excapillauerit ut eam obclinis ^d ad terram cadat, sol. xv cul. iud.	1. Si <i>quis</i> mulierem excapillauerit ut ei obbonis ad terra cadat, sol. xv cul. iud.
HI 104,2	2. si ^e uero uittam suam soluerit ut capilli in scapulam suam tangant, xxx sol. culp. iudic.	2. Si uero uittam suam soluerit ut capilli scapulam ^l suam tangant, xxx sold. culp. iud.	2. Si uero uitta sua solserit ut capilli ad scapula sua tangant, xxx sol. cul. iud.
IH 104,3	3. Si seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum perdat aut sol. v reddat.	3. Si <i>quis</i> seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum perdat aut sold. reddat.	3. Si seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum suam redemat aut sol. v reddat.
HI 104,4	4. si ^h quis mulierem ingenuam prignantem in uentre aut in renis percusserit pugno aut calcem et ei pecus non excutiat et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sol. ^k culp. iudic.	4. Si <i>quis</i> mulierem ingenuam pregnantem in uentrem aut in renis percusserit pugno* aut calcem et ei pecus non excutiat et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sold. cul. iud.	si ^l <i>quis</i> mulierem ingenuam pregnantem in uentre aut in renis percusserit pugnum aut calcem et ei pecus non excutiat et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sol. cul. iud.
HI 104,5	5. Si quis uero pecus mortuum excusserit et ipsa euaserit, DC sol. culp. iudic.	5. Si <i>quis</i> uero pecus mortis mortuum excusserit ei et ipsa euaserit ei, DC sold. cul. iud.	4. Si <i>quis</i> uero pecus mortuum excusserit et ipsa euaserit, DC sol. cul. ¹ iud.
111104,6	6. si ^m uero ipsa mulier propterea mortua fuerit, DCCCC sol. culp. iudic.	6*. Si uero ipsa mulier propter hoc mortua ^m fuerit, DCCCC sold. conponat.	5. Si uero ipsa mulier propterea mortua fuerit, DCCCC sol. cul. iud.
111104,7	7. si ⁿ uero mulieri qui mortua est pro aliqua causa in uerbum regis missa est, IATCC sol. culp. iudic.	7. Si uero mulier qui mortua est pro ^o aliqua causa in uerbo regisP missa est, IMCCI sold. cul.	6. Si uero mulier qui mortua est pro aliqua causa in uerbo regis missa est, uvrco sol. cul. iud.
HI 104,8	8. Si uero infans puella est qui excutetur, mfcccc sol. conponat ⁸ .	8. Si ^r uero infans puella est excussitur, duo mille cccc sold. conponat.	7. Si uero infans puella est qui excutitur, IATCCCC sol. cul. iud.

A Titul III104: a) aus Lxxvn verbessert A 17*. b-b) aus MULIEREM CAESAM UEL CAPILLATAM verbessert A 17*. c) aus EXCAPOLATA verbessert A 1. d) aus obpinis verbessert A 17*. e) nicht Si A 1. f-f) aus capillis in capulam verbessert A 17*. g) aus tangient verbessert A 17*. gⁿ) ib anscheinend auf Rasur A 1. h) nicht Si A 1. i) nicht Si A 2; Hesseis setzt hier einen § 4 ab und zählt weiterhin um 1 höher. k) aus pigno verbessert A 17*. Jeⁿ) s aus c verbessert AI. l) u anscheinend aus o verbessert A2. V) nicht Si AI. m) davor ea getilgt A17*. n) nicht Si AI. o) nicht pro A 17*. p) aus reges verbessert A 17*. q) aus IMCCCC verbessert A 17*. r) davor Si uero infans puella est excus getilgt A 17*. s) nicht conponat A 1.

§ 9. Haec lex de militunias uel letas siue Romanas in medietate conuenit obseruare.

§ 10. Si quis ancillae pecus mortuum exeusserit, si pulicella fuerit, Lxn (semis) solidos conponat, similiter et denarium unum.

§ 11. Si uero ancilla ipsa cellarium aut genitium domini sui tenuerit, c solidos et denarium pro ipsa conponat.

CV. De eo qui (in) causa aliena dicere praesumpserit

§ 1. <Si quis) cui neo demandata nee laesuerpita fuerit et non potuerit uindicare, solidos xv eulpabilis iudicetur.

§ 2. De postea ei, cui causa est, liceat legibus causam suam mallare.

(GAPITULARE IV)

EDICT(U)S DOMNI (C)HILPERICI REGIS PRO TENORE PACIS

CVI.

Pertractantes in Dei nomine cum uiris magnificentissimis obtimatibus uel antrustionibus et omni populo nostro conuenit, quia fluuium Caronna hereditas non transiebat, ubi et ubi in regione nostra hereditas detur, sicut et reliqua loca ut et Turrouaninsis hereditatem dare debent et aeepere.

A1	A 17*	A2	
9. Haec lex de militunias uel letas romanas in medietate conuenit obseruare.	haec ^u est lex de multitudinis uel lites ^v siue romanus ^w in medisetate conuenit obseruare.	hec* lex de miletunias uel letas siue romanas in medietatem conuenit obseruare.	HI 104,9
10. si ^x quis ancillae pecus mortuum excusserit, spulicella fuerit, Lxm sol. conponat, similiter et dn. unum.	sicut ^y quis ancille pecus ^z mortuum excusserit, si puella fuerit, TXIII sold. conponat, similiter adinarium unum.	8. Si <i>quis</i> ancille pecus mortuum excusserit, si pulicella fuit, Lxn sol. cui. iud., similiter* et M et dinarium.	HE 104,10
11. si ^v uero ancilla ipsa celararia aut genicium domini sui tenuerit, c sol. et din. pro ipsa conponatur.	9. Si uero ancilla ipsa cellaria aut genitium domini sui tenuerit, c sold. et dinarium pro ipsa conponat.	9. Si uero ancilla ipsa cellarium domtmi sui uel geniceum tenuerit, c sol. et M et dinarium pro ipsa conponat. ^{c1}	111104,11

LXXVI. DE EUM QUI CASA
ALIENA DICERE
PRAESUMPSERIT

LXXVI». DE EO QUI IN
CAUSA ALIENA DICERE
PRESUMSERIT

Cui nee demandata nee laeuespita fuerit et non potuit uindicare, sol. xv eulp. iude.

De postea ei cui causa *est* liceat legibus causam suam mallare.^c

1. Si *quia* cuiqwe demandata nee leuERPita fuerit et potuerit uindicare, sold. xv eulp. iud.

2. De postea ei cuius causa* *est* liceat legibus causam suam mallare.⁰

111105,1

IH 105,2

t) nicht Hec A 2; Hesseis setzt hier einen § 9 ab und zählt weiterhin um 2 höher. u) nicht Hsec A 17*; A Hesseis setzt hier einen § 9 ab. v) aus Utas verbessert A 17*. w-w) oder siuero manus A 17* (so deren Pariser Abschrift). x) nicht Si A 1. y) nicht Sicut A 17*; Hesseis setzt hier einen § 10 ab und zählt weiterhin um 2 höher. z) aus petus verbessert A 17*. a') nicht similiter A 2. b') nicht SiAl. c') in A2 folgt der Pactus pro tenore pacis (II 79-93).

Titel III 105: a) aus Lxxviii verbessert A 17*. b) aus cause verbessert A 17*. c) in A 1 folgt die als A 1* bezeichnete Zweitfassung der Titel I 76-78. d) in A 17* folgt das Edictum Ghilperici (IV 106 bis 116), an das sich die nachstehenden Titel V 117-133 auf Bl. 84'-85^v unmittelbar anschließen.

GVII.

Similiter conuenit, ut re(ip)us concederemus omnibus leodibus nostris, ut per modicam rem scandalum non generetur in regione nostra.

CVIII.

Simili modo placuit atque conuenit, ut (qu)icumque uicinos habens aut filios aut filias post obitum suum superstitus fuerit, quamdiu filii aduixerint, terra(m) habeant, sicut et lex Salica habet. Et si subito filii defuncti fuerint, filia simili modo accipiat terras ipsas, sicut et filii, si uiui fuissent, habuissent. Et si moritur, frater alter superstitus fuerit, frater terras accipiat, non uicini. Et subito frater moriens fratre(m) non derelinquerit superstitem, tunc soror ad terra(m) ipsa(m) accedat possidenda(m).

CIX.

De tilli uero conuenit et singula(riter) de terras istas, qui si adueniunt, ut leodis, qui patri nostro fuerunt, consuetudinem, quam habuerunt de hac re, intra se debeant.

CX.

Idemque conuenit, ut quicumque uxorem acceperit et infantes inter se non habuerint, uir uxorem suam superstitem mortuus fuerit, tunc illa mulier dimidiam dotem accipiat et dimidiam par(en)t(e)s defuncti marit(i) ad se recolligant; et si m(u)lier sub tali (con)ditione mortua fuerit, media(m) maritus simili modo ad se reuocet et medietatem parentes^a ipsius mulieris ad se recolligant.

CXI.

Qua(l)e conditione placuit atque conuenit, ut si seruus hominem ingenuum occiderit, tunc dominus serui cum vi iuramento, quod pura sit conscientia sua nee su(o) consili(o) factum sit nee uoluntate eius, et seruum ipsum det ad uindictam. Et si seruum dare non potuerit, in ipso iuramento fide data donet, (quod) nee ibi sit, ubi eum sensit, nee seit nee eum adtingere possit, dulgat seruum, hoc est de(t) licentia(m) parentibus coram parentes, qui occisus est, (u)t de ipso, quod uoluerint, faciant, et ille sit exolutus.

CXII.

Similiter conuenit, ut quicumque admall(at)u(s) fuerit et in ueritate testimonia non habuerit, unde se educat, et necesse est, ut a(d) inium fidem faciant, et iion habuerit simili modo, qui pro e(o) fidem faciat, ut ipse de sin(i)stra manu fistucam teneat et dextera manu auferat.

CXIII.

Qua(e) conuenit modo, ut si seruus sors nun(t)iatu(f) fuerit de furtum, tunc dominus serui inter x noctes mittat seruum ad sortem. Si ibi illum in illas x noctes non miserit in praesente, tunc in XL et duas noctes eum mittat, et (tu)nc ibi seruus ad sortem uenire debet, et illi, (c)ui furtum pertulit, ius sit cum vi uidere. Et si ad XL et duas noct(e)s non uenerit nee sunnia adnuntiauerit, tunc seruus culpabilis iudicetur, et causa super domino magis non ascendat, nisi quantum de seruo lex est, aut ips(e) seruus c(e)dat(ur) aut dominus pro seruo componat, hoc est solidos xn et capitale et dilatura. Et si in XL et duas noctes legibus sunnia nuntiauerit, in octuaginta et quatuor noct(e)s postea placitum intendatur. Et si ibi se non eduxerit, sicut supra scriptu(m) est, culpabilis iudicetur; nam (si) ad XL et n noctes sunnia (non) nuntiauerit, (i)ectus XL solidos componat. Et si inter ipsas XL et n noctes nee fidem facere nee componere uoluerit, tunc rogat ille, qui consecutus est, ut de lege inter xiv (noctes) soluat, quod antea dictum est. Et si adhuc inter ipsas xrv noctes noluerit soluere, roget inter vn noc(tes). Et si inter ipsas vn noc(tes) nee fidem facere nee componere uoluerit, tunc in proximo mallo ante raehymburgiis sedentes et dicentes, quod ipsi illum ante audieri(n)t, sie inuitetur graphio, cum fistueo mittat super se, ad res suas ambulet et prendaat, quantum raehymburgii ante a(u)dieri(n)t. Et graphio cum vn raehymburgiis antru(s)tionis bonis credentibus, aut qui sciant ac(t)ionis, a(d) casa(m) illius ambulet et pretium faciant et quod graphio tollere debet. Et si graphio ante raehymburgiis sedentes non fuerit inuitatus, non ibi

Titel 110: a) parentibus A 17.*

praesumat ambulare. Et si inuitatus fuerit et ibidem noluerit ambulare, de uita sit culpabilis. Et si graphio super pretium aut extra legem aliquid tollere praesumpserit, nouerit se uitae suae perire dispendium. Et si dixerit ill(e), cui res tolluntur, quod male eum destruat et contra legem et iustitia(m), tunc m(a)niat graphio eum inter noetes quadraginta et duo, et ille e(t) su(um) contractorem, qui eum inuitauit, similiter maneat. Et si non negauerit ille, qui inuitauit, adducat vn raehymburgiis ferrebannitus, qui antea audissent causam illam, nobis praesentibus erit. Et si vn uenire non potuerint et eos certa s(un)nia detrigauerit et toti uenire non possint, tunc ueniant m de ipsis, qui pr(o f)ide sua dicant et pro pares suos su(n)nia nuntiant. Et si raehymburgiis nee vn nee m dare potuerit nee dat, graphio et ille, qui aecepit, resillius, quem contra legem et iustitiam extruderit, (reddat), et ille, qui male inuitauit, soluat, cui res fuerunt. Et quicumque ingenuus de actione et ui reiecte mallauerit de qualibet causa, simili modo, ubi habet lege direeta sie facere debet. Et si homo malus fuerat, qui male facit, et si res non habet, unde sua mala faeta eonponat, legibus eonseutus super illum, nihilominus graphio ad legem, quae antea auditus est, e leg(e) inuit(e)tur et auferat per m mallus ante raehymburgiis, ut e(um), si uoluerint, parentes aut de suis rebus redimant aut se s(c)iant, si noluerint, in quarto mallo nobis praesentibus ueniant; nos ordinamus, cui malum fecit, tradatur in manu etfaciant exinde, quod uoluerint. Nam agens et qui mallat ipsum ad nos addueant et a(n)tru(s)tionis seeundum legem eonseutus habuerit, inter octuaginta et rv noetes ipsa inuitatio et lex faciat, sicut superius scriptum est.

CXIV.

Illas et marias, qui nuntiabantur ecclesias, nuntientur consistentes ubi admallat.

CXV.

Si quis causam mallare debet, et sie ante uicin(o)s causam suam notam fa(c)iat et sie ante raehymburgiis uideredum donet, et si ipsi hoc dubitant, ut malletur causa. Nam antea mallare non praesumat; et si ante mallare praesumpserit, causam perdat. Nam si certe fuerit malus homo, qui male in pago faciat et non habeat ubi consistat, nee res unde eonponat, et per siluas uadit et in praesentia nee agens nee parentes ipsum adducere possunt, tunc agens ille et cui male fecit nobiscum a(c)cusent, et ipsum mitemus foras nostro sermone, ut, quicumque eum inuenerit, quomodo sie ante pauido interfi(c)iat.

GXVI.

De (la)tro(c)inia uero si(c) conuenit obseruare, ut, sicut antea consuetudo fuit subtemporibuspatr(u)i uel genitoris nostri, sie sequatur, et mali homin(e)s reprimantur.

(GAPITŪLARE V)

GXVII.

§ 1. Si quis puerum regis aut libertum oeeiderit, solidos c culpabilis iudicetur.

§ 2.¹ Aut Romanum ingenuum uel tributarium aut militem, solidos c culpabilis iudicetur.

1) Vgl. oben 41 §§ 8-10.

A 17*

LXXVIIIa.

1. Si quis puerum regis aut liberium oeeiderit, sold. c cui. iud.

2. Aut romanuwi ingenuum uel tributarium aut militem, sold. o cui. iud.

V 117,1

V 117,2

Titel V 117-133: a) von jüngerer Hand aus LXXX verbessert A 17*.

A

CXVIII.

Si² quis stadalem uaidaris ceruum aut bouum cerui attribute saliuerit, MDCCC denarios qui faciunt (solidos) XLV culpabilis iudicetur.

CXIX.

§ 1.³ Si quis pedicam (inu)olauerit aut retem aut nassam de naue tulerit, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

§ 2. Si quis de naue furauerit piscem aut de rete, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 3.⁴ Si quis pedicam cum feramen aut sagi(t)tatum detoxitum inuenerit et eum calcare uoluerit, quem canes minauerunt, a(t)que uenationem in bargo inuolauerit aut de mansionem furauerit, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

§ 4.⁵ Si quis porcellum lactantem de ra(n)ne furauerit, cccc denarios qui faciunt solidos x culpabilis iudicetur.

CXX.

Si⁶ quis alterum ad calidam prouocauerit praeter eusionem dominicam, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

CXXI.

Si⁷ quis cuius seruus aliquid inputatum fuerit, ut occiderit ancillam alienam, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur et pretium, quod mancipius ualuerit. Certe si a(m)ba(h)tonia(e) uel porcari(i) siue artificis fuerit inputatum, simili modo nobis conuenit obseruare. Siue autem de operariis et minoribus mancipiis aliquid fuerit inputatum, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

2) Vgl. oben 33 §§ 2 u. 3.

3) Vgl. oben 27 §§ 4, 27 u. 28.

4) Vgl. oben 33 §§ 1 u. 4.

5) Vgl. oben 2 § 1.

6) Vgl. oben 53.

7) Vgl. oben 10 § 6 und 35 § 9.

A17*

LXXVTEIP'.

V 118 Si quis stadalem uaidaris ceruum aut bouum ceruiattribute^c saliuerit, IATDCCC dr.^d qui f. LXV cul. iud.

LXXX«.

V 119,1 7. Si quis pedicam embolauerit¹ aut retem aut nassam de naue[^] tulerit, ^hml. then lasinia sunt^h dr. iACO qui f. sol. xxx cul. iud.

V 119,2 2. Si quis de nave¹ fstrauerit piscem aut de retem, DC dr. qui f. sold. xv cul. iud.

V 119,3 3. Si quis pedicam cum feramen aut sagitatum detoxitum inuenerit et eum calcare uoluerit quem canes minauerunt, ad quem uenationem in bargo inuolauerit aut de mansionem furauerit, IMcc dr. qui f. sold. xxx cul. iud.

V 119,4 4. Si qui« porcellum lactantem de rane furauerit, cccc dr. qui f. sold. xn cul. iud.

LXXXI*.

V 120 Si quis alterum ad calidam prouocauerit preter eusionem dominicam, DC dr. qui f. sold. xv cul. iud.

LXXXIF.

V 121 Si quis cuius seruus aliquid inputatum fuerit aut occiderit ancillam alienam, DC dr. qui f. sold. xv cul. iud. et pretium quod mancipius ualuerit. certe^m si abantonia uel porcarios siue artificis fuerit inputatum, simili modo nobis^h conuenit obseruare. siue autem de operariis et minoribus mancipiis aliquid fuerit inputatum, DC dr. qui f. sold. xv cul. iud.

, A b) von jüngerer Hand zugesetzt A 17*. c) oder ceruia tribute A17*. d) so (nicht din.) hier und weiterhin A 17*. e) von jüngerer Hand zugesetzt A 17*. f) aus immolauerit verbessert A 17*. g) aus neciu, nicht aus neuu, verbessert A 17*. h-h) gehört zu V 124 A 17*. i) aus uena verbessert A 17*. k) von jüngerer Hand zugesetzt A 17*. l) dsgl. m) nicht Certe A 17*. n) davor no getilgt A17*.

GXXII.

Si quis porcina de uia sua hostauerit uel matriamen⁸ de eilua inuolauerit aut lignarium, quem alter capulauerit, uel in carro carcauerit, pro utraque causa DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

GXXIII.

Si⁹ quis nauem per uim tulerit, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

GXXIV.

51¹⁰ quis ingenuus (cum seruo) alieno nes(c)iente domino negotiauerit aut cum liberto in uilla nes(c)iente domino negotiauerit, mallobergo the(o)lasinia, sunt denarii DC qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

GXXV.

51¹¹ quis sine causa eos ligauerit et ei fuerit adprobatum, cc denarios qui faciunt solidos v culpabilis iudicetur.

GXXVI.

51¹² quis in messe aliena sine consilio glenauerit, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

- 8) Vgl. oben 27 §§ 23-25. 9) Vgl. oben 21 § 2. 10) Vgl. oben 10 § 5 und 27 § 33.
11) Vgl. oben 32. 12) Vgl. oben 27 § 6.

A 17***LXXXin°.**

Si *quis* porcina de uia sua hostauerit uel matriamen de silua inuolauerit^P aut lignarium quem alter capula- V 122
uerit uel in carro carcauerit, pro utraque causa DC dr. *qui* f. sold. xv cul. iud.

LXXXim«.

Si *quis* nauem per uim tulerit, DC dr. *qui* f. sold. xv cul. iud. V 123

LXXXVr.

Si *quis* ingenuus alieno nestiente domino negotiauerit aut cum liberto in uilla nestiente domino negotia- V 124
uerit⁸, DC dr. *qui* f. sold. xv cul. iud.

LXXXVIIt.

Si *quis* sine causa eos ligauerit et ei fuerit adprobatum, cc dr. *qui* f. sold. vn cul. iud. V 125

LXXXvTK

Si *quis* in messem alienam sine consilio glenauerit, DC dr. *qui* f. sold. xv cul. iud. V 126

o) von jüngerer Hand zugesetzt A 17*. p) aus inuoluerit verbessert A 17*. q) von jüngerer Hand A
zugesetzt A 17*. r) dsgl. s) hierher gehört die Glosse in V.119,1. t) von jüngerer Hand zu-
gesetzt A 17*. u) dsgl.

CXXVII.

§ 1. Si quis mansionem expoliauerit uel in mansionem aliquid comederit, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 2.¹³ Et (s)i in ipsam mansionem aut sortem aliquid erpi(ce au)t aratro fuerit factum, cui adprobatum fuerit, (mallobergo) acrebrasta s(un)t, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

CXXVIII.

Si quis res alienas furtiuauerit et suas fuisse (dixeri)t et non potuerit adprobare, cui furtiuauerit, solidos xv culpabilis iudicetur.

CXXIX.

Si¹⁴ quis ortum aut nabinam effregerit, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

CXXX.

§ 1.¹⁵ Si quis libertus libertam alienam rapuerit, DCCC denarios qui faciunt solidos xx culpabilis iudicetur.

§ 2. Praeter graphione solidos x soluat, et mulier ad potestatem domini sui reuertatur.

§ 3.¹⁶ Si ingenuam rapuerit, de uita sua conponat.

CXXXI.

§ 1.¹⁷ Si quis alterum inculpauerit periurasse et ei potuerit adprobare, xv solidos conponat, qui periurat.

§ 2.¹⁸ Si tarnen non potuerit adprobare, qui crimen dixerit, solidos xv soluat et postea, si ausus fuerit, pugnet.

13) Vgl. oben 27 §§ 31 u. 32.

14) Vgl. oben 27 §§ 7 u. 12.

15) Vgl. oben 13 §§ 9 u. 10.

16) Vgl. oben 13 § 7.

17) Vgl. oben 48 §§ 2-4.

18) Vgl. oben 48 § 2.

A17*

LXXXVXCK

- V 127,1 1. Si quis mansionem expoliauerit uel in mansionem aliquid comederit, DC dr. qui f. sold. xv cui. iud.
 V 127,2 2. Et qui in ipsam mansionem aut sortem aliquid petrio taratro fuerit factum, cui adprobatum fuerit, ^wacrebrastasi^w, DC dr. qui f. sold. xv cui. iud.

Lxxxvrai^x.

- V 128 Si quis res alienas furtiuauerit et suas fuisset et non potuerit adprobare, cui furtiuauerit sold. xv cui. iud.

XCv.

- V 129 Si quis ortum aut nabinam effregerit, DC dr. qui f. sold. xv cui. iud.

XCI^z.

- V 130,1 1. Si quia libertus libertam alienam rapuerit, DCCC dr. qui f. sold. xx cui. iud.
 V 130,2 2. Preter graphione sold. x soluat^{a)}, et mulier ad^{b)} potestatem domini sui reuertatur.
 V 130,3 3. Si ingenuam rapuerit, de uita sua conponat.

XCII^{c)}.

- V 131,1 Si quis alterum inculpauerit periurasse et ei potuerit adprobare, xv sold. conponat. Qui^{d)} periurat,
 V 131,2 si^{e)} tarnen non potuerit adprobare qui crimen dixerit, sold. xv soluat et postea si ausus fuerit pugnet.

Av) dsgl. w-w) oder acrebrastasi A17*. x) von jüngerer Hand zugesetzt A17*. y) dsgl. z) dsgl.
 a') aus saluat verbessert A 17*. b') aus a verbessert A 17*. c') von jüngerer Hand aus TIXXXT verbessert A 17*. d') nicht qui A 17*. e') nicht Si A 17*; Hesseis setzt hier einen § 2 ab.

GXXXII.

Si¹⁹ qui falsi testes fueri(n)t adprobati, quinos denos solidos multa sustineat; si²⁰ uero eis inculpauerit, quod falsum testimonium dedissent, manum suam (in) ineum mittat, et sicut sana tulerit, sicut superius diximus, simili multa sustineant. Si certe manum suam conburet, xv solidorum damnum sustineat.

CXXXIII.

Si²¹ quis uxorem alienam tulerit uiuo marito, mallobergo, sunt denarii **VIIIIV** qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

19) Vgl. oben 48 § 1. 20) Vgl. oben 53. 21) Vgl. oben 15 § 1.

(GAPITULARE VI)

INCIPIT DECRETUS CHILDEBERTO REGE (FRANCORUM)

Uiris inlustribus.

Cum in Dei nomen omnes Kalendas Martias de quascumque conditionis una cum nostris obtimatis pertractauimus, ad unumquemque noticia uolumus peruenire:

I.

Ita, Deo propicio, Antonaco Kalendas Martias anno xx regni nostri

[D: Decr.
Gfild. J¹]

§ 1. conuenit, ¹ut nepotes ex filio uel filia mortuo patre uel matre ad auiaticas res cum auunculus uel amitas sie uenirent, tamquam si mater aut pater uiui fuissent. De illos tamen nepotes istud placuit obseruari, qui de filio uel filia naseuntur¹, numquid de fratre (naseuntur) uel (de) sorore fuerint procreati.

§ 2. Postea uero in sequenti conuenit una cum leudis nostris: Decreuimus, ²ut nullus incestuosum sibi sociari coniugio, hoc est nee fratri suo uxorem (n)ec uxore suo sororem (n)ec uxorem patruo aut parenti consanguineos². Uxorem patris si quis aeeperit, mortis periculum ineurrat. (Et) de praeteritis coniunctionis, qui incesti esse uidentur, per praedicatione episcoporum iussimus emendari. Qui uero episcopo suo noluerit audire, exeommunicatus fuerit, perenne conditione apud Deum susteneat et de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes res suas parentibus legitime admittat, qui noluerit sacerdotis sui medicamenta sustinere.

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum*, 75 § 1: *Idcirco si filius, patre superstite, habens filium in fata discesserit BOToremque reliquerit. ... altera substantiae ipsius medietas inter nepotem et filiam aequaliter dividatur. 75 §4: ... altera medietas ad suas amitas ... ex lege perveniat. 78 § 1: ut si pater cum fdiis ... dimiserit, et postea mori filium vivo patre contigerit... quanti nepotes ex uno filio fuerint, qui patre non habent, portionem patris sui vindicent, qualem pater eorum habiturus erat.*

2-2) Vgl. *Pactus legis Salicae*, IS § 11.

A 17*

xcrn?'

Si quis' falsi^h testes fuerit adprobati, quinos denos^l sold. multa^k sustineat. si uero eis inculpauerit quod V 132 falsum testimoniū dedissent, manum^l suam ineum^m mittat, et sicut sana tulerit, sicut superius diximus simili multa sustineant. si certe manum suam conburet, xv sold. damnum sustineat.

XCIII^o.

Si quis uxorem alienam tulerit uiuo marito, mal. sunt dinr. vraa/ qui f. sol. co cul. iud.^o

V 133

f) von jüngerer Hand aus xov verbessert A17*. g') aus qi verbessert, nickt qui A17*. h') aus falses A verbessert A17*. %) aus dinos verbessert A17*. k') aus multos verbessert A17*. V) aus menum verbessert A 17*. vri') lies in eum A 17*. n') von jüngerer Hand aus xcvr verbessert A 17*. o') es folgen, als xcv-ern beziffert, die Titel 171-78 (oben unter A17 abgedruckt), der Pactus pro tenore pacis (II 79 bis 93), die Decretio Childeberti (VII-3) und der Epilog (oben unter A 17 abgedruckt).

II.

[D: Beer. (SimiKter) Treiectum
Child. 2]

§ 2. conuenit, ³ ut seruum (aut) campum aut qualibet res ad untun ducem et unum iudicem pertinentes per x annos (unus)quisque ordine inconeusso possedeat, nullus habeat licentiam interciandi, (n)is(i) tantum orfanorum usque ad xx annorum licentia tribuemus³. Quod si quis praesumpserit interciare, xv solidos culpabilis iudicetur (ille) et rem quem intertiauit admittat. ⁴De reliquis uero conditionibus omnes omnino tricenaria lex excludatur⁴, ⁵praeter (id) quod Interregna hueusque detenuit⁵.

§ 2. Pari conditione conuenit Kalendas Martias omnibus adunatis, ⁶ut ad(m)o(d)um quicumque praesumpserit facere raptum, unde impiissimus uitius adereuerat, uitae periculum feriat, et nullus de obtimatibus nostris praesumat pro ipso praecari, sed unusquisque ad(m)o(d)um inimicum Dei persequatur. Qui uero (uel) edictum nostrum transcendere praesumpserit, in cuiuslibet iudicis pago primitus admissum fuerit, ille iudex collectum solacium ipsum raptorem oeeidat et iaceat (eum) forbatuos. Et si ad ecclesiam confugium fecerit, reddendos ad episcopo absque ulla praecationem separentur (et) in exilio deputentur. Certe si ipsa mulier raptum consenserit, ambo pariter (in) exilio transmittantur (et), si foris ecclesia capti fuerint, ambo pariter oeeidantur, et facultatem eorum parentibus (eorum) legitimis, et quod fisco nostro debetur adquiratur⁶.

§ 3. De homieidas uero ita iussimus obseruari, ut quicumque auso temerario alium sine causa oeeiderit, uitae periculum feriat. Nam non de pretio redemptionis (se) redemat aut componat. Forsitam conuenit, ut ad solutionem quisque discendat, nullus de parentibus aut amicis (ei) quiequam adiutit; nisi qui praesumpserit ei aliquid adiutare, suo uuirigeldo omnino componat⁷, quia iustum est, ut qui nouit oeeidere, discat morire.

§ 4. De farfatio ita conuenit, ut quicumque in mallo praesumpserit farfalium minare, proeul dubio suum uuirigeldo componat, nihilominus farfalium reprematur; forsitam, ut solet, iudex consenserit et fortasse adquiescat istum farfalium custodire, uitae periculum per omnia susteneat.

§ 5. ⁸De furibus et malefactoribus ita decreuimus obseruari, ut (si) v aut vn bone fidei homines absque inimicitia interposita criminorum cum sacramentum interpositione esse dixerint, quomodo sine lege inuolauit, sine lege moriatur⁸. Si quis iudex comprehenso latrone conuictus fuerit laxasse, uitam suam admittat, et diseiplinam in populo modis omnibus obseruetur.

III.

[D: Decr. Similiter Kalendas Martias Colon(i)a
Child. 3]*

§ 1. conuenit (et) ita banniuimus, ut unusquisque iudex, criminorum latrone si audiret, ad casa sua ambulet et ipsum ligare faciat, ita ut, si Francus fuerit, ad nostra praesentia dirigatur, et si de leuiore personas fuerit, in loco pendatur.

§ 2. Si quis centenarium aut cuilibet iudice noluerit ad malefactorem persequendo adiuuare, LX solidos omnis modis condempnetur.

§ 3. Et quicumque seruum criminorum habuerit et, cum iudex ipsum rogauerit, praesentare noluerit, suo uuirigeldo omnino componat.

§ 4. ⁹ Similiter conuenit, ut si furtus fuerit, capitalem de praesenti centena restituat, et causa centenariu(s) cum centena requirat, eorum usibus proficiscat.

3-3) Vgl. *Lex Romana Visigothorum (Pauli Sententiarum 5, 2, 3)*: *Longi autem temporis praescriptio inter praesentes continuo decenni spatio, inter absentes vicennii comprehenditur* (ähnlich 5, 2, 4 *Interpret.*: 5, 5, 8).

4-4) Vgl. *Lex Burgundionum*, 79 §5: *omnes omnino causas de quibuscumque rebus, quae intra XXX annos non fuerint definitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri.* — *Lex Romana Burgundionum*, 31 § 1: *ut tricennale constitutionem in hereditariis causis . . . custodiant iudicantes.*

5-5) Vgl. *Pactum Guntchramni et Ghildeberti II. vom 29. November 587: . . . si aliquid cuicumque per interregna sine culpa tuUm est, audientia habita, restauretur.*

6-6) Vgl. *Lex Romana Burgundionum*, 9 § 1: *Raptorum probata crimina taliter punienda, ut, si quis puellam . . . rapuerit aut uolentem abduxerit, una cum facinoris ipsius intercurrentibus vel admissoribus puniantur.* 9 §2: *... Quod si facere praesumpserint, interfecto raptore conpositores ipsius criminis in exilio deputentur.* 9 § 4: *Quod si . . . de conuentione uiri illa consenserit . . . sed facultas ipsa proximis parentibus adquirenda.*

7-7) Vgl. *Lex Burgundionum*, 2 § 1: *Si quis hominem ingenuum . . . oeeidere damnabili ausu aut temerifate praesumpserit, non aliter admissum crimen quam sanguinis sui effusione componat.*

8-8) Vgl. *ebd. Extravag. 19 § 1: Ideoque praeceptionem ad vos dedimus, ut, si quos caballorum fures . . . criminosos quam suspectos inuenire poteritis, statim capere et ad vos adducere non morentur . . . Extravag. 19 §2: Si uero criminorum inventus fuerit, morte poenam vel tormenta susepiat, quae meretur . . . 43 § 1: . . . quinque aut septem testes . . . 99 § 1: . . . aut septem aut quinque testibus.*

9) Vgl. *oben Capitulare II 84.*

§ 5.¹⁰ Pari conditione conuenit, ut si centena posita in uestigio in alia centena aut quos fidelium nostrorum ipsum uestigium miserit et eum in alia centena minime expellere potuerit, aut conuinctum reddat latronem aut capitalem de praesenti restituat et xii personas ex hoc sacramentis exuat innocentem.

§ 6. Si seruus ecclesiae aut fiscalis furtum admiserit, simili poena susteneat sicut et reliquorum send Francorum.

§ 7. De die dominico similiter placuit obseruari, ut si quis(cumque) ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, alia opera (seruile) in die dominico facere praesumpserit, si Salicus fuerit, xv solidos culpabilis iudicetur. Romanus vn semis solidos conponat. Seruus uero aut m solidos reddat aut de dorsum suum conponat.

As(c)lepiode recognouit.

Data sub die Kalendas Martias anno xx(n) regno no(stro), Colonia, feliciter.

10) Vgl. oben *Capitulare II 92*.

HOC SUNT SEPTEM CAUSAS

I.

§ 1. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit, soledos xv culpabilis iudicetur.

§ 2. Ele uero qui alium mannet et ipse non uenerit, si eum sunnis non detenuerit, soledos xv culpabilis iudicetur.

§ 3. Si quis porcellum tartussum furauerit usque ad aniculatum, soledos xv.

§ 4. Si quis acceptorem de pertica furauerit, soledos xv culpabilis iudicetur.

§ 5. Si quis homo qui facit uia latina, soledos xv culpabilis iudicetur.

§ 6. Si quis mediano dido excusserit, soledos xv culpabilis iudicetur.

§ 7. Si quis minimo dido excusserit, soledos xv.

II. Sunt soledi xxxv

§ 1. Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit, qui pastore non habe(n)t, et eas incluserit, ut nulli paenitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, soledos xxxv culpabilis iudicetur.

C6

»HOC SUNT SEPTEM CAUSAS.

	Septem causas
Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non uenerit si eum sunnis non detenuerit, soled. xv culpabilis iud. ^b	1,1
Ille uero qui alium mannet et ipse non uenerit si eum sunnis non detenuerit, sold. xv culp. iudicetur.	1,2
Si quis porcellum tartussum furauerit usq« ^e ad aniculatum, soled. xv.	1,3
Si quis acceptorem de pertica furauerit, soled. xv culpab. iudicetwr.	1,4
Si quis homo qui facit uia latina ^c , sol. xv culp. iudicetwr.	1,5
Si quis mediano dido excusserit, sol. xv culp. culp. ^d iud.	1,6
Si quis minimo dido excusserit, soled. xv.	1,7

DE^e SOL. XXXV.

Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit qui pastore non habet¹ et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, sol. xxxv culp. iud. 2,1

Septem causas: a) überliefert nur in G 6, u. zw. zwischen Kurzem Prolog und Titelerzeichnis. b) nicht C iudicetur C 6. c) aus us verbessert G 6. c") anscheinend aus latia verbessert G 6. d) einmal zu tilgen G 6. e) Pardessus las SUNT C 6. j) nicht habent G 6.

- § 2. Si quis nauem deintro clauem furauerit, soledos xxxv culpabilis iudicetur.
 § 3. Si secundo dido, unde sagitatur, excusserit, soledos xxxv.
 § 4.
 § 5. Si quis bouem furauerit, soledos xxxv.
 § 6. Si quis JFrancus Franco auicula capulauerit, soledos xxxv.
 § 7. Si quis ceruum domesticum, qui signum habet, furauerit aut celauerit, soledos xxxv.

III. De soledis XLV

- § 1. Si quis puerum crinitum totunderit sine consilio parentorum, soledos XLV culpabilis iudicetur.
 § 2. Si quis acceptorem deintro clauem furauerit, soledos XLV culpabilis iudicetur.
 § 3. Si quis (a)scum deintro clauem furauerit, soledos XLV culpabilis iudicetur.
 § 4. Si quis pratium alienum secauerit, exinde fenum cum carro ad domum suam duxerit et discargauerit, soledos XLV.
 § 5. Si quis dido polcare excusserit, soledos XLV.
 § 6. Si quis nasum capulauerit, soledos XLV.
 § 7. Si quis homo mancipia aliena pedes fugitios recolligerit, soledos XLV.

IV. De soledis LXII semis

- § 1. Si quis de sagitta toxicata hominem sagittauerit et euaserit, soledos Lxn semis culpabilis iudicetur.
 § 2. Si quis homo alio adsallierit et sua arma et occidere uoluerit et retentus fuerit, soledos LXH semis culpabilis iudicetur.
 § 3. Si quis corpus occisum hominem, antequam in terra mittatur, in furtum expolauerit, soledos Lxn semis.

06

- 2.2 Si quis nauem deintro clauem furauerit, sol. xxxv culp. iudicetur.
 2.3 Si secundo dido unde sagitatur excusserit, sol. xxx(v)^h.
 2.4 *
 2.5 Si quis bouem furauerit, sol. xxx(v)^k.
 2.6 Si quis francus franco auricula capulauerit, sol. xxxv.
 2.7 Si quis ceruum domesticum^l qui signum habet furauerit aut celauerit, sol. xxxv.

DE SOL. XLV.

- 3.1 Si quis puerum crinitum totunderit sine consilio parentorum, sol. XLV culp. iudicetur.
 3.2 Si quis acceptorem deintro clauem furauerit, sol. XLV culp. iudicetur.
 3.3 Si quis eescum deintro clauem furauerit, sol. XLV culpabilis iudicetur.
 3.4 Si quis pratium alienum secauerit, exinde fenum cum carro ad domum suam duxerit et discargauerit, sol. XLV.
 3.5 Si quis dido polcare excusserit, sol. XLV.
 3.6 ^mSi quis nasum capulauerit, sol. XLV.^m
 3.7 Si quis homo mancipia aliena pedes fugitios recolligerit, sol. XLV.

DE SOL. LXUs.

- 4.1 Si quis de sagitta toxicata hominem sagittauerit et euaserit, sol. Lxng culp. iudicetur.
 4.2 Si quis homo alio adsallierit et ⁿsua arma et occidere uolueritⁿ et retentus fuerit, SOL LXH⁵ culp. iudicetur.
 4.3 Si quis corpus occisum hominem antequam in terra mittatur in furtum expolauerit, sol. LXII⁵.

C g) über der Zeile ist unde sagitatur zugefügt G 6. h) durch Wegschneiden des innern Blattrandes verstümmelt C 6. i) von diesem §, der vielleicht auf dem innern Blattrand stand, zeugt nur noch ein Einfügungsvermerk in G 6. k) durch Wegschneiden des innern Blattrandes verstümmelt G 6. l) nicht domesticum C 6. m-m) nachgetragene C 6. n-n) auf Rasur G 6.

§ 4. Si quis uillam alienam inuaserit, Lxn semis.

§ 5. Si quis mamim alterius capulauerit et ipsa manca pependerit, Lxn semis.

§ 6. Si quis in furtum elocatum accepto praetio hoxninem occidere uoluerit et ei fuerit adprobatum, soledos LXH semis.

§ 7.

F. De soledis c

§ 1. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliauerit, soledos c.

§ 2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, soledos c.

§ 3. Si uero infantem infra matris sui utero occiserit, soledos c.

§ 4. Si quis homo ingenuus alienum lidum extra consilium domini sui ante rege pro denarium ingenuum dimiserit, soledos c.

§ 5. Si quis alteri manum excusserit aut lingua capulauerit aut castrauerit aut uerenda transcapulauerit, soledos c culpabilis iudicetur.

§ 6. Si quis hominem ingenuum sine manus et pedes, quae inimici sui in uia relinquerunt, quique eum occiserit, soledos c.

§ 7. Simili modo qui alium in pelago inpinxerit et uiuus exinde euaserit, soledos c culpabilis iudicetur.

VI. De soledis cc

§ 1. Si quis hominem, qui migrare d(i)sponit et de regi habuerit praeceptum, et aliquis contra ordinatione regis stare praesumet, soledos cc.

G6

Si quis uillam alienam inuaserit, LXHg ^m .	4,4
Si quis manum alterius capulauerit et ipsa manca pependerit, isxng.	4,5
Si quis in furtum elocatum accepto praetio hominem occidere uoluerit et ei fuerit adprobatum, sol. T/xng.	4,6

DE SOL. C.

Si quia hominem mortuum exfoderit et expoliauerit, sol. c.	5,1
Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, sol. c.	5,2
Si uero infantem infra matris sui utero occiserit, sol. c.	5,3
Si quis homo ingenuus alienum lidum extra consilium domini sui ante rege pro denarium ingenuum dimiserit, sol. c.	5,4
Si quis alteri manum excusserit aut lingua capulauerit aut castrauerit aut uerenda transcapulauerit, sol. o culp. iudicetwr.	5,5
Si quis hominem ingenuum sine manus et pedes quae inimici sui in uia relinquerunt quique eum occiserit, sol. c.	5,6
Simili modo qui alium in pelago inpinxerit et uiuus exinde euaserit, sol. c culp. iud.	5,7